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Streszczenie

Praca poświęcona jest indeksowaniu baz danych na różnych nowoczesnych typach
pamięci, takich jak pojedyncze kości flash, dyski SSD oraz pamięć zmiennofazowa PCM.
W dzisiejszych czasach indeks to nie tylko prosta struktura danych wyposażona w podsta-
wowe procedury, to często duży, rozbudowany system, który uwzględnia wiele czynników
m.in. charakterystykę pamięci. Efektywny sposób indeksowania rekordów nie tylko powi-
nien minimalizować czas potrzebny na wykonanie kwerendy, ale także powinien wydłużać
czas życia nowych nośników pamięci. W hurtowniach danych codziennie zapisuje się te-
rabajty informacji. W tym kontekście, minimalizacja zużycia pamięci jest bardzo istotna
nie tylko z punktu widzenia ekonomicznego, ale także z ekologicznego.

Pierwszym głównym celem pracy jest analiza popularnych algorytmów i systemów
wykorzystywanych w silnikach baz danych do indeksowania rekordów. Drugim celem jest
opracowanie nowych metod indeksowania oraz implementacja zaprojektowanych struktur
danych. W pracy zaproponowano kilka nowych algorytmów i systemów porządkowania
danych, realizujących indeksowanie rekordów. Każdy z algorytmów przeanalizowano, do-
łączając analizę teoretyczną złożoności obliczeniowej oraz dowód poprawności.

W rozdziale 5 omówiono algorytmy indeksujące rekordy na pamięci flash. Przed-
stawiono także nowy algorytm indeksowania FA-Tree (ang. Flash Aware Tree) [1], który
osiągnął 20 krotnie lepszy czas obsługi kwerendy od popularnego drzewa B+, a także
zużył 6 krotnie mniej pamięci.

W rozdziale 6 omówiono sposoby indeksowania danych zapisanych na dyskach SSD.
Przedstawiono nowe algorytmy indeksowania danych takie jak wierszowy indeks FALSM-
Tree (ang. Flash Aware LSM-Tree) [2], który znacząco poprawia osiągi bazy danych pod-
czas wstawiania wielu elementów do indeksu zapisanego na dysku SSD. Podczas ekspe-
rymentów FALSM-Tree osiągnął 6 krotnie lepszy czas oraz zapisał 6 razy mniej bajtów
niż klasyczny indeks LSM. W tym samym rozdziale omówiono także całkiem nowy ko-
lumnowy indeks CFT (ang. Columned FD-Tree) [3]. Mimo kolumnowego ułożenia, indeks
CFT osiągał czas modyfikacji struktury mocno zbliżony do czasu wykonania modyfikacji
przez oryginalne wierszowe podejście z wykorzystaniem drzewa FD, jednocześnie znacząco
poprawił czas obsługi kwerend wyszukujących. Również w rozdziale 6 przedstawiono nowy
mechanizm indeksowania częściowego LAM (ang. Lazy Adaptive Merging) [4]. System ten
jest w pełni przystosowany do charakterystyki dysków SSD. Nie tylko osiągał 2 krotnie
lepsze wyniki od algorytmu AM podczas tworzenia samego indeksu, ale także wykonywał
kwerendy modyfikujące tabelę średnio o 15% szybciej.

W rozdziale 7 omówiono indeksowanie baz danych używających pamięć zmiennofa-
zową PCM do przechowywania danych. Przedstawiono także nową strukturę danych BB+-
Tree (ang. Buffered B+-Tree) oraz nowy sposób częściowego indeksowania dostosowanego
do pamięci PCM - PAM (ang. PCM Adaptive Merging) [5]. Wyniki eksperymentów poka-
zały ogromną przewagę nowego przedstawionego systemu nad oryginalnym algorytmem
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Adaptive Merging. Algorytm PAM stworzył indeks nawet 5 krotnie szybciej, modyfikując
także 5 krotnie mniej pamięci, co znacząco wydłużyło żywotność tego nośnika pamięci.
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Abstract

The Phd thesis is devoted to indexing databases on various modern types of memory,
such as single flash memory chips, solid-state drives (SSDs), and phase-change memory
(PCM). Nowadays, an index is not just a simple data structure equipped with basic
procedures, but often a large, complex system that takes into account many factors,
including memory characteristics. An efficient way of indexing records should not only
minimize the time required to execute a query but also extend the lifespan of new memory
media. In data warehouses, terabytes of information are written every day. In this context,
minimizing memory usage is essential not only from an economic point of view but also
from an ecological one.

The first main goal of the paper is to analyze popular algorithms and systems used
in database engines for indexing records. The second goal is to develop new indexing me-
thods and implement designed data structures. Several new algorithms and data ordering
systems were proposed in the paper, realizing record indexing. Each of the algorithms was
analyzed, including theoretical computational complexity analysis and proof of correct-
ness.

Chapter 5 discusses algorithms for indexing records on flash memory. A new indexing
algorithm, FA-Tree (Flash Aware Tree) [1], is also presented, which achieved a 20-fold
improvement in query handling time over the popular B+ tree and used six times less
memory.

Chapter 6 discusses ways of indexing data stored on SSDs. New data indexing al-
gorithms, such as row-based FALSM-Tree (Flash Aware LSM-Tree) [2], are presented,
which significantly improve database performance when inserting multiple elements into
an index stored on an SSD. During experiments, FALSM-Tree achieved six times better
time and wrote six times fewer bytes than the classical LSM index. The same chapter
also presents a completely new column-based CFT (Columned FD-Tree) index [3] De-
spite its column-based layout, the CFT index achieved modification time comparable to
the time of modification using the original row-based approach with the use of the FD
tree, while significantly improving the query search time. Chapter 6 also presents a new
partial indexing mechanism called LAM (Lazy Adaptive Merging) [4] This system is fully
adapted to the characteristics of SSDs. It not only achieved twice as good results as the
AM algorithm when creating the index itself but also executed query modifications to the
table on average 15% faster.

Chapter 7 discusses indexing databases using PCM to store data. A new data struc-
ture, BB+-Tree (Buffered B+-Tree), and a new partial indexing method adapted to PCM
memory - PAM (PCM Adaptive Merging) [5] - are also presented. The results of the expe-
riments showed a huge advantage of the new system over the original Adaptive Merging
algorithm. The PAM algorithm created an index even five times faster, while modifying
five times less memory, significantly extending the lifespan of this memory medium.
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Wstęp

Praca poświęcona jest indeksowaniu baz danych na nowoczesnych typach pamięci.
Za nowoczesny model pamięci w tej pracy uznajemy: pojedyncze kości flash, dyski SSD
oraz pamięć zmiennofazową PCM. Sposób przechowywania danych oraz zarządzania nimi
podczas indeksowania, jak również przenoszenie, defragmentacja czy buforowanie musi
uwzględniać ograniczenia wynikające z funkcjonowania nośnika pamięci, na której zapi-
sane są rekordy. Dotyczy to w szczególności ograniczeń liczby możliwych usunięć danych
z komórek pamięci, a także asymetrii pomiędzy kosztami zapisu i odczytu. Efektywny
sposób indeksowania rekordów nie tylko powinien minimalizować czas potrzebny na wyko-
nanie kwerendy, ale także powinien minimalizować zużycie nowoczesnych modeli pamięci
[6], [7]. Algorytm indeksowania musi być także bezpieczny. Oznacza to, że wszystkie dane,
które są w nim zapisane muszą zostać nienaruszone podczas awarii systemu. Do przecho-
wywania baz danych zazwyczaj używa się nośników trwałych takich jak dyski HDD, SDD
czy PCM. Gdy odłączymy zasilanie, dane nie ulegają degradacji. Jednak algorytmy in-
deksujące, bardzo często, aby przyspieszyć operacje wykonywane na strukturze danych,
używają różnych technik buforowania, zbierania statystyk i potrzebnych metadanych [8].
Informacje te zapisywane są w ulotnej pamięci RAM, a więc w chwili awarii systemu, dane
te są tracone. Zatem bardzo ważnym aspektem takich algorytmów jest zdolność przy-
wrócenia stanu przed awarią (ang. crash recovery), co zazwyczaj realizowane jest przez
odtwarzanie wszelkich utraconych informacji na podstawie innych informacji zapisanych
na dysku.

W hurtowniach danych z setkami tabel i tysiącami kolumn istnieje wiele sposobów
na indeksowanie bazy danych. Zbyt mała liczba indeksów powoduje kosztowne skany
nieposortowanych partii danych za każdym razem, zaś zbyt duża ich liczba powoduje
czasowy narzut na aktualizacje podczas dodawania i usuwania rekordów. Ciężko jest ide-
alnie zaprojektować bazę danych, znajdując idealną kombinację indeksów, ponieważ nie
jesteśmy w stanie przewidzieć wszystkich potrzeb użytkownika [9]. Obecnie stosuje się 3

[…]

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zauważyć, że eksperymenty przeprowadzone na zestawach TPC-C wykazały, że nowy al-
gorytm nadpisywał nawet 6 krotnie mniej pamięci. Zatem znacząco wydłużył czas życia
dysków SSD. W tym samym rozdziale omówiono także całkiem nowy kolumnowy indeks
CFT (ang. Columned FD-Tree) [3]. Indeks ten jest zbiorem struktur danych typu FD-
Tree połączonych ze sobą specjalnie zaprojektowanymi metadanymi. Mimo kolumnowego
ułożenia, indeks CFT osiągał czas modyfikacji struktury mocno zbliżony do czasu wy-
konania modyfikacji przez oryginalne wierszowe podejście z wykorzystaniem drzewa FD.
Maksymalne odchylenie na niekorzyść kolumnowego indeksu wynosiło 6%. W tym samym
rozdziale również przedstawiono nowy mechanizm indeksowania częściowego LAM (ang.
Lazy Adaptive Merging) [4]. System ten jest w pełni przystosowany do charakterystyki
dysków SSD. Nie tylko osiągał 2 krotnie lepsze wyniki od algorytmu AM podczas tworze-
nia samego indeksu, ale także wykonywał kwerendy modyfikujące tabelę średnio o 15%
szybciej.

W rozdziale 7 omówiono indeksowanie baz danych używających pamięć zmienno-
fazową PCM do przechowywania danych. Przedstawiono także nową strukturę danych
BB+-Tree (ang. Buffered B+-Tree) oraz nowy sposób częściowego indeksowania dosto-
sowanego do pamięci PCM - PAM (ang. PCM Adaptive Merging) [5]. Wyniki pokazują
ogromną przewagę nowego przedstawionego systemu nad oryginalnym algorytmem Ad-
aptive Merging. Algorytm PAM stworzył indeks nawet 5 krotnie szybciej, modyfikując
także 5 krotnie mniej pamięci, co znacząco wydłużyło żywotność tego nośnika pamięci.

8.2 Dalsze kierunki badań
Technologia rozwija się w bardzo szybkim tempie. Jeszcze 20 lat temu, dyski HDD o

pojemności 10GB wystarczały na zapisanie wszystkich potrzebnych plików i danych. 10
lat temu dyski o pojemności 256GB były powszechnie używane i uznawane za dostatecznie
pojemne. Obecnie każdy w komputerze osobistym posiada dyski o pojemności 1-4TB, co
i tak nie wystarcza, aby pomieścić wszystkie potrzebne pliki,takie jak zdjęcia i filmy o
wysokiej rozdzielczości. Prawo Moore’a ([218]) dokładnie opisuje to zjawisko. Wedle tej
teorii, liczba danych potrzebnych ludzkości rośnie wykładniczo z roku na rok, a co za
tym idzie liczba tranzystorów i komórek pamięci również musi rosnąć wykładniczo aby
zaspokoić potrzeby rynkowe [219].

Szybko rosnąca potrzeba na przechowywanie co raz to większej ilości danych, powo-
duje nie tylko zwiększanie pojemności dysków w hurtowniach danych, np. poprzez użycie
pamięci NAND QLC [220], która pozwala na zapis większej ilości danych przy podobnym
koszcie modelu pamięci, ale także wymusza na dostawcach oprogramowania ulepszanie
algorytmów procesujących te dane. Jednym z podstawowych technik optymalizacji jest
zrównoleglenie niektórych operacji: zbiorczego dodawania (ang. bulkload) [221], odczyty-
wania tabeli (ang. scan) [222], czy łączenia danych z tabeli (ang. join) [223]. Zazwyczaj
silniki baz danych, które wykorzystują pełny potencjał procesora, poprzez użycie wielu
wątków osiągają o wiele osiągi od silników jednowątkowych [224], [225].

Potrzeba polepszenia wydajności w procesie przetwarzania danych, spowodowała ad-
opcję nowych komponentów sprzętowych w hurtowniach danych. Wprowadzone nowe mo-
dele dysków SSD z interfejsem PCIe 4.0 osiągają szybkość odczytu na poziomie aż 7GB/s,
modele z interfejsem PCIe 5.0 posiadają prędkość odczytu sięgającą nawet do 10GB/s.
Najnowsze modele dysków SSD borykają się z problemem nadmiernego nagrzewania się,
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przy ciągłym użyciu dysku na maksymalnym poziomie. Gdy taka sytuacja ma miejsce,
kontroler obniża wydajność dysku aby uchronić go przed nadmiernym przegrzaniem (ang.
termal throttling) [226]. Aby tego uniknąć silnik baz danych powinien odpowiednio roz-
dzielać zadania tak, aby przetwarzać dane podzielone na zbiory w taki sposób, żeby dysk
miał czas na schłodzenie, a procesor w tym czasie wykonał swoje zadanie. Dzięki temu
kontroler dysku dostosuje pobieraną moc przez model dysku co skutkuje mniejszymi tem-
peraturami, przekładającymi się na większą sumaryczną wydajność. [227].

Kolejnym ciekawym nurtem jest użycie kart graficznych (ang. GPU) do przetwarzania
niektórych danych. Karta graficzna posiada kompletnie inną architekturę od zwykłych
procesorów: o wiele wolniej wykonuje operacje decyzyjne, jednocześnie posiada bardzo
wysoką wydajność operacji arytmetycznych jak i prostej obróbki danych [228], [229]. Z
tego względu w ciągu kilku minionych lat zostało zaproponowanych wiele algorytmów
wykorzystujących GPU w hurtowniach danych [230], [231], [232], [233].

Każde z wcześniej wymienionych problemów i trendów wymaga wprowadzania co
raz to nowych algorytmów i usprawnień, aby nadążyć za problemami rynku. Uważam, że
wymienione przeze mnie problemy mogą zostać głębiej przestudiowane w ramach rozsze-
rzenia tej pracy.
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