Prof. dr hab. Henryk Rybinski
Instytut Informatyki PW
Warszawa, Nowowiejska 17

Warszawa, 2023-09-08

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgra inż Michała Kukowskiego
pt. "Indeksowanie baz danych na nowoczesnych typach pamięci".

1. Wstęp

Przedstawiona do recenzji rozprawa składa się z dwóch streszczeń – polskiego i angielskiego, ośmiu rozdziałów i bibliografii (233 pozycji, w tym 5 autorstwa bądź współautorstwa doktoranta). Objętość rozprawy - 185 stron. W swojej opinii przedstawię ogólną charakterystykę rozprawy, a następnie przedstawię swoje uwagi ogólne i szczegółowe.

2. Charakterystyka ogólna

2.1 Dziedzina

Obszarem badań zaprezentowanych w rozprawie jest dziedzina baz danych. Rozprawa jest poświęcona zagadnieniom indeksowania treści baz danych w nowoczesnych rodzajach pamięci masowych – w pojedynczych kościach typu flash, w dyskach SSD oraz pamięciach PCM.

Zagadnienia struktur danych na potrzeby indeksów baz danych towarzyszą rozwojowi baz danych od samego początku, przede wszystkim od momentu, gdy pojawiły się niesekwencyjne pamięci masowe. Wynikało to przede wszystkim z potrzeb budowania dużych systemów informacyjnych zapewniających efektywny dostęp do danych. Kierunki badań w tym zakresie są głównie wyznaczone przez dwa nurty:

WPLYNĘŁO
13-09-2023

RDN-111/162/2023

1. z jednej strony rozwój technologiczny pamięci masowych,
2. z drugiej zaś intensywne badania naukowe w zakresie struktur danych.

Rozwój narzędzi związanych z metodami dostępu do danych w systemach baz danych jest w dziedzinie informatyki jednym z bardziej spektakularnych przypadków, pokazujących wzajemny wpływ badań naukowych i technologii na rozwój przemysłu bazodanowego.

Jednym z przełomów w tej dziedzinie było pojawienie się nowych rozwiązań technologicznych w zakresie pamięci masowych w latach 90-tych ubiegłego stulecia

Wraz z popularyzacją zastosowań półprzewodnikowych pamięci masowych pojawiły się pilne potrzeby zrewidowania rozwiązań znanych dla pamięci dyskowych i opracowania nowych metod. Ważność problematyki potwierdza literatura przedmiotu. Zapytanie *indexing methods in SSD* (a więc tylko dotyczące jednego typu pamięci rozważanych w rozprawie), do bazy Google Scholar zwraca blisko 31000 pozycji, z czego ponad 17000 publikacji baza GS wykazuje za okres od 2019 roku.

Opiniowana rozprawa wpisuje się w tematykę indeksowania baz danych w nowych strukturach pamięci masowych. Autor podejmuje próbę opracowania nowych metod indeksowania baz danych w pamięciach masowych oraz algorytmów utrzymywania struktur indeksowania.

Podsumowując tę część opinii, uważam, że tematyka rozważana przez doktoranta z praktycznego, jak też teoretycznego punktu widzenia jest ważna i jest godna rozprawy doktorskiej.

2.2 Konstrukcja rozprawy

Układ rozprawy jest logiczny i podporządkowany celom rozprawy. W konstrukcji pracy wyróżnić można następujące zasadnicze części:

1. motywacja badań, omówienie problemów badawczych poruszanych w pracy, przedstawienie celu rozprawy (rozdziały 1 - 3),
2. prezentacja warsztatu badawczego – omówienie zrealizowanej platformy testowej (Rozdział 4);

3. prezentacja opracowanych przez doktoranta nowych metod indeksowania oraz ocena ich efektywności (rozdziały 5 - 7);
4. Podsumowanie pracy (Rozdział 8)

Każdy z rozdziałów 5 - 7 jest poświęcony konkretnemu typowi pamięci:

1. Rozdział 5 wiąże się z prezentacją algorytmów dla pamięci typu *flash*;
2. W Rozdziale 6 zaprezentowano propozycje dla dysków SSD:
- a. przedstawiono propozycję nowej struktury indeksowania (drzewo FALSFM); dla tej struktury zaproponowano także algorytm dodawania zbioru rekordów.
- b. zaproponowano metodę indeksowania dla baz kolumnowych, wraz z algorytmem scalania atrybutów, charakteryzującym się lepszymi parametrami niż metody istniejące. Ponadto przedstawiono analizę złożoności opracowanego algorytmu scalania;
3. Rozdział 7 jest poświęcony indeksowaniu w pamięciach PCM.

Prezentacji nowych algorytmów towarzyszą eksperymenty mające na celu porównanie proponowanych metod z metodami istniejącymi.

Rozprawę kończy podsumowanie oraz przedstawienie dalszych kierunków badań.

2.3 Charakter rozprawy

Jak wspomniałem, celem, jaki postawił sobie doktorant, jest analiza dotychczasowych algorytmów i struktur danych wykorzystywanych do indeksowania relacyjnych baz danych, a także opracowanie nowych metod indeksowania oraz implementacja zaproponowanych struktur danych. Dlatego też rozprawa ma przede wszystkim charakter praktyczny. Istotnym elementem rozprawy jest zbudowanie przez doktoranta platformy testowej. Platforma została zaimplementowana przez doktoranta z myślą o wprowadzeniu jednolitego środowiska do przeprowadzenia eksperymentów. Na podkreślenie zasługuje nowatorski symulator, który z jednej

strony służy do symulacji modeli pamięci, z drugiej zaś integruje algorytmy indeksowania w modelowanych modelach pamięci.

Opracowane rozwiązania są niewątpliwie istotne z punktu postawionych przez doktoranta celów, możliwości praktycznego wykorzystania symulatora są przekonywująco pokazane w rozdziałach 5-7.

Zawartość rozprawy dowodzi także solidnej wiedzy doktoranta w zakresie współczesnych technologii pamięci masowych.

Pozytywnie oceniam podjęte przez doktoranta próby analizy złożoności opracowanych algorytmów warsztat doktoranta, choć mam tu pewne zastrzeżenia do nie zawsze precyzyjnego definiowania używanych pojęć, np. nie znalazłem w pracy definicji pojęcia *amortyzowany czas* (pojawiło się w twierdzeniach 5.1 i 6.3).

3. Wkład autora

Wkład autora oceniam pozytywnie – obejmuje on szereg elementów związanych z metodami indeksowania danych w nowych pamięciach masowych. Wyróżnić tu można:

1. Zaimplementowanie zaawansowanego środowiska badawczego obejmującego symulację nowych rodzajów pamięci oraz dającego możliwość jednolitego prowadzenia analiz metod indeksowania dla różnych modeli pamięci.
2. Propozycja nowych metod indeksowania dla współczesnych pamięci masowych oraz przeprowadzenie eksperymentów dla zaproponowanych rozwiązań;
3. Teoretyczne oszacowanie efektywności zaproponowanych rozwiązań

Ad. 1

Zrealizowanie głównego celu, jaki postawił przed sobą autor, mianowicie przeanalizowanie istniejących rozwiązań dla nowych pamięci masowych oraz zbadanie efektywności zaproponowanych metod indeksowania wymagało stworzenia wiarygodnego warsztatu badawczego, tak aby możliwe było porównywanie poszczególnych metod w takim samym środowisku, a także wyeliminowanie

ewentualnych zniekształceń wyników, spowodowanych specyficznymi rozwiązaniami firmowymi (w tym m.in., optymalizatorami). Doktorant bardzo dobrze wywiązał się z tego zadania. Zaimplementowany został symulator pamięci masowych. Zrealizowany symulator integruje badane modele pamięci z algorytmami indeksowania. Autor wykorzystuje w badaniach benchmarki TCP-C i TCP-H.

Ad. 2

Zaproponowane nowe metody indeksowania dla pamięci Flash (FA-Tree oraz LSM-Tree), SSD (indeks wierszowy FALSM-Tree, oraz indeks kolumnowy CF-Tree), a także PCM (BB+Tree oraz PCM Adaptive Merging). Dla wszystkich propozycji przeprowadzono eksperymenty, wykazując dużą przydatność opracowanych rozwiązań.

Ad. 3

Na uwagę zasługuje podjęta przez doktoranta próba teoretycznej analizy przedstawionych rozwiązań. W tym zakresie autor koncentruje się na dwóch rodzajach zagadnień:

1. Na analizie złożoności wybranych rozwiązań
2. Na analizie poprawności działania przyjętych algorytmów

W zakresie (1) w Rozdziale 5 oszacowano złożoność czasową algorytmu wstawiania elementu do drzewa (Twierdzenie 5.1), w Rozdziale 6 przeprowadzono analizę kosztów scalania kolumn (Twierdzenie 6.2) oraz oszacowano złożoność czasową algorytmu wstawiania rekordu do indeksu CFT (Twierdzenie 6.3).

W zakresie (2) udowodniono poprawność działania algorytmu wyszukiwania danych w przyjętej strukturze (Twierdzenie 6.1).

Na szczególną uwagę zasługują propozycje doktoranta dla pamięci SSD zawarte w rozdziale 6, zarówno w zakresie baz danych wierszowych jak też kolumnowych.

4. Poprawność

Pozytywnie oceniam przyjętą przez autora metodologię badań. Autor dokonuje krytycznej analizy stanu badań w dziedzinie metod indeksowania w bazach danych oraz prezentuje technologię nowoczesnych pamięci masowych, w oparciu o tę analizę proponuje szereg własnych rozwiązań, a następnie przeprowadza badania eksperymentalne. Badania te stanowią istotny element rozprawy. Autor na danych benchmarkowych bada skonstruowane algorytmy i miary, porównując je z propozycjami z literatury. Uzyskane eksperymentalnie wyniki potwierdzają skuteczność proponowanych rozwiązań.

5. Inne uwagi

Uwagi ogólne

Niektóre z moich uwag poniżej mają charakter dyskusyjny, inne dotyczą redakcji rozprawy.

1. W bazach danych scenariusze dostępu do danych są bardzo różne. W swojej rozprawie doktorant skoncentrował się na bazach relacyjnych, Zastosowane w pracy benchmarki TPC są niewątpliwie najczęściej stosowane w tego typu badaniach, jako, że są bardzo zbliżone do typowych zastosowań (relacyjnych) baz transakcyjnych. Natomiast zabrakło mi w pracy choćby refleksji na temat hurtowni danych, czy też nierelacyjnych baz danych, takich jak np. bazy tekstowe, grafowe, czy XML.
2. Również pominięto aspekt dynamiki baz danych. W statycznych bazach wiedzy wymagania na szybkie wstawianie i usuwanie rekordów nie są tak istotne jak w bazach transakcyjnych. Dobrym miejscem dla takich rozważań mógłby być np. (rozbudowany?) punkt 6.3.2. W szczególności pojawia się pytanie, czy nie należałoby zaproponować rozwiązania dla różnych charakterystyk operacji na zbiorze, inny dla hurtowni (dwa rodzaje aktywności: (1) masowe dodawanie danych i (2) ograniczenie strumienia zadań do wyszukiwania), inny dla baz słownikowych (niewielkie zmiany), inne dla baz transakcyjnych. Pojawia się tu konkretne pytanie - czy autor się zastanawiał nad tym, aby dynamicznie określać wartość T dla określonej charakterystyki strumienia zadań.

3. Pewnym mankamentem jest też brak formalnego opisu B i B+ drzew w części wprowadzającej rozprawy, brak pewnych formalnych definicji (np. moja uwaga dot. amortyzowanego czasu), a także brak wykazu oznaczeń.
4. Brak w rozprawie wykazu stosowanej notacji oraz wykaz rysunków i tabel; wprowadzenie wykazów ułatwiłoby poruszanie się po tekście

Ważniejsze uwagi szczegółowe

Mam wątpliwości, co do p. 2.3, gdzie autor łączy problem efektywności budowania indeksu z problemem optymalnego wyboru indeksów (ang. *Index Selection Problem*). Sądzę, że ten temat zbyt odbiega od głównego nurtu rozprawy, jako, że jest to sam w sobie problem i można go rozważać abstrahując od metod indeksowania (por. np. rozprawa doktorska P. Kołaczkowskiego z roku 2011:

„Autonomiczny dobór indeksów w systemach relacyjnych baz danych przy pomocy ewolucyjnego przekształcania planów wykonania zapytań”

Myślę, że w istniejącej formie punkt 2.3 raczej wprowadza zamieszanie, niż coś wyjaśnia.

W Tabeli 3.1 sugerowałbym jednolitą miarę we wszystkich wierszach

Tytuł rozdziału 3.1 powinien odwoływać się do pamięci masowej, nie do dysków (SSD jest nazywane dyskiem mocno z rozpędu, także w literaturze przedmiotu)

W Tabeli 3.3 w kolumnie 1 autor pisze o poborze energii, a w kolumnie 3 pojawiają się jednostki prądu – zbyt duży przeskok myślowy;

Str 39 – w punkcie 2 autor pisze o pielęgnacji:

„...druga faza zaczyna się, gdy czas jest mniejszy niż...”, rozumiem, że chodzi o czas dostępu;

Str 39 uwaga terminologiczna – proponowałbym zastąpić tłumaczenie terminu *harvesting* jako „zbiory” terminem „żniwa” (w polskiej terminologii „zbiory” kojarzą się z teorią zbiorów)

W pracy brakuje niektórych definicji podstawowych. Na str. 40 pojawia się termin „selektywność”, ale brak definicji tego terminu (Uwagi ogólne – uwaga 3)

Podobnie z pojęciem *czas amortyzowany* w twierdzeniach 5.1 i 6.3

Zbyt powierzchownie został potraktowany przez doktoranta rozdział 8. Uważam, że rozprawa zasługuje na głębsze podsumowanie.

W trakcie czytania rozprawy miałem też szereg uwag dotyczących stylu i interpunkcji. W szczególności, gdyby doktorant zamierzał opublikować monografię należałoby wykonać porządną adjustację tekstu. Niektóre moje uwagi w tym zakresie znajdują się w pliku PDF (przekazane autorowi do wykorzystania przy ewentualnym przygotowaniu monografii).

Powyższe moje uwagi nie umniejszają pozytywnej oceny rozprawy.

Podsumowanie

Praca ma oryginalny charakter. Wkład autora jest znaczący. Jest to bardzo ciekawa propozycja w zakresie nowych metod indeksowania we współczesnych pamięciach masowych. Dlatego uważam, że opiniowana praca spełnia wymagania zawarte w obowiązujących przepisach dotyczących rozpraw doktorskich, wnoszę zatem o dopuszczenie mgr inż. Michała Kukowskiego do publicznej obrony.